
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 214 del 20/11/2023 

 
 
 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE E 
INTERVENTI VARI SUL TERRITORIO 

 
 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Novembre alle ore 18:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente   X*  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 

*in videoconferenza 
 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE E 
INTERVENTI VARI SUL TERRITORIO 

_____________________________________________________ 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 
 
PREMESSO CHE: 

 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 3 del 26/04/2023 inerente l’approvazione del 
Rendiconto 2022; 

 
 

VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo della Comunità Montana di 
Valle Camonica relative ad attività e iniziative varie nel territorio della Valle Camonica; 
 

 
VISTE in particolare le seguenti richieste: 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
 
 

Comunità Montana del Sebino Bresciano
contributo straordinario per la realizzazione di un polo logistico di protezione 

civile

Comune di Paspardo
Contributo Straordinario per la realizzazione della 14  ̂edizione "La sagra 

della Castagna - Mostra Mercato 2023"

Comune di Sellero  Contributo Straordinario per mostra mercato "Sapori di Autunno" 

Comune di Cimbergo  Contributo Straordinario per investimenti sul sul territorio 

Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica

 Contributo Straordinario per compartecipazione la formazione di una sede, 

di un capannone e di un'area attrezzata esterna 

Parrocchia dei SS. Gervasio e Protasio in 

Ossimo Superiore

 Contributo per interventi di ripristino danni causati dall'evento atmosferico 

(grandine) del 12/07/2023 

Parrocchia S. Martino  Contributo Straordinario per restauro del Santuario delle Capèle 
 

Parrocchia dei SS. Cosma e Damiano in 

Ossimo Inferiore

 Contributo per interventi di ripristino danni causati dall'evento atmosferico 

(grandine) del 12/07/2023 

Comune di Berzo Inferiore
 Contributo Straordinario per ultimazione lavori di adeguamento sismico ed 

energetico scuola primaria e secondaria 

Comune di Ossimo  Contributo straordinario per danni evento atmosferico del 12/07/2023 

Gruppo Volontari del sorriso  Contributo Straordinario per sostituzione pulmino 

Parrocchia san Michele Arcangelo - 

Santuario Madonna del Monte  - GIANICO

 Contributo Straordinario sistemazione e rastauro patrimonio artistico e 

religioso 

Museo della Resistenza di Valsaviore
 Contributo straordinario per promozione ricerca storica, attività culturari 

didattiche e divulgative  

Comune di Pian Camuno
 Contributo per compartecipazione intervento straordinario versante in frana 

rientrante nella gestione del rischio idraulico e idrogeologico  

Comune di Gianico  Contributo straordinario per danno centralina Torrente Re. 

Comune di Ponte di Legno  Contributo Straordinario per sostegno iniziative di rilevanza comprensoriale 

Comune di Paisco  Contributo Straordinario per sostegno unico negozio presente nel paese 

Associazione Impronta Camuna

 Contributo Straordinario per sostegno cerimonia premiazione Vigili del 

Fuoco Volontari ed effettivi della Valle Camonica e del Comando Prov di 

Brescia 

Museo della Fotografia Storica Camuna  Contributo straordinario per realizzazione catalogo fotografico 

Comune di Pisogne
 Contributo straordinario per messa in sicurezza territorio danneggiato dalle 

precipitazioni avvenute dal 12 al 25 luglio 2023 

Comune di Bienno  Contributo Straordinario per sostegno iniziative di rilevanza comprensoriale 

Caritas  Contributo straordinario per riparazioni di ambienti destinati all'accoglienza 

Associazione architetti camuni "ArCa"

 Contributo Straordinario per corso di formazione piano accessibilita e 

usabilita dell'ambiete costruito, inclusione sociale e benessere ambientale al 

fine di supportare i comuni del territorio 

Coro amici del canto  Contributo straordinario per scambi culturali internazionali  
 
RITENUTE le sopra citate richieste meritevoli di riconoscimento in quanto finalizzate 

alla valorizzazione del patrimonio pubblico della Valle Camonica sotto l’aspetto 
dell’assetto territoriale, culturale, turistico e sociale; 
 

Visto l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 (Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione); 

 



Vista la necessità, al fine di far fronte alle sopra richiamate richieste, di apportare 
delle variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno 
della stessa missione debitamente allegate alla presente deliberazione; 

 
DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2023/2025 sono disponibili le risorse 

necessarie; 
 
RITENUTO di procedere all’assegnazione dei contributi straordinari di cui sopra; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
DELIBERA 

 

 
1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 

esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra 
macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione, che si 

allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. assegnare sulla base della documentazione agli atti e per quanto citato in 

premessa i seguenti contributi straordinari dando atto che le spese trovano 
come di seguito copertura al Bilancio 2023/2025: 
 

Comunità 
Montana del 
Sebino 
Bresciano 

contributo straordinario 
per la realizzazione di un 
polo logistico di 
protezione civile 

  25.000,00 €  venticinquemila/00 2023 2037 2 
0111205 - 
2.05.99.99.999 

Comune di 
Paspardo 

Contributo Straordinario 
per la realizzazione della 
14^ edizione "La sagra 
della Castagna - Mostra 
Mercato 2023" 

     5.000,00 
€  

cinquemila/00 2023 1502 6 
0111104 - 
1.04.01.02.003 

Comune di 
Sellero 

Contributo Straordinario 
per mostra mercato 
"Sapori di Autunno" 

     3.000,00 
€  

tremila/00 2023 1502 6 
0111104 - 
1.04.01.02.003 

Comune di 
Cimbergo 

Contributo 
Straordinario per 
investimenti sul sul 
territorio 

  70.000,00 €  settantamila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Consorzio 
Forestale Bassa 
Valle Camonica 

Contributo Straordinario 
per compartecipazione 
la formazione di una 
sede, di un capannone e 
di un'area attrezzata 
esterna 

  25.000,00 €  venticinquemila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Parrocchia dei 
SS. Gervasio e 
Protasio in 
Ossimo 
Superiore 

Contributo per 
interventi di ripristino 
danni causati 
dall'evento atmosferico 
(grandine) del 
12/07/2023 

  10.000,00 €  diecimila/00 2023 2037 1 
0111203 - 
2.03.04.01.001 

Parrocchia S. 
Martino  

Contributo Straordinario 
per restauro del 
Santuario delle Capèle 

  30.000,00 €  trentamila/00 2023 2037 1 
0111203 - 
2.03.04.01.001 

Parrocchia dei 
SS. Cosma e 
Damiano in 
Ossimo Inferiore 

Contributo per 
interventi di ripristino 
danni causati 
dall'evento atmosferico 
(grandine) del 
12/07/2023 

  10.000,00 €  diecimila/00 2023 2037 1 
0111203 - 
2.03.04.01.001 



Comune di 
Berzo Inferiore 

Contributo Straordinario 
per ultimazione lavori di 
adeguamento sismico 
ed energetico scuola 
primaria e secondaria 

  35.000,00 €  trentacinquemila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Comune di 
Ossimo 

Contributo straordinario 
per danni evento 
atmosferico del 
12/07/2023 

  40.000,00 €  quarantamila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Gruppo 
Volontari del 
sorriso 

Contributo Straordinario 
per sostituzione 
pulmino 

  10.000,00 €  diecimila/00 2023 2037 0 
0111203 - 
2.03.03.03.999 

Parrocchia san 
Michele 
Arcangelo - 
Santuario 
Madonna del 
Monte  - 
GIANICO 

Contributo Straordinario 
sistemazione e rastauro 
patrimonio artistico e 
religioso 

  15.000,00 €  quindicimila/00 2023 2037 1 
0111203 - 
2.03.04.01.001 

Museo della 
Resistenza di 
Valsaviore 

Contributo straordinario 
per promozione ricerca 
storica, attività culturari 
didattiche e divulgative  

     1.000,00 
€  

mille/00 2023 1036 0 
102103 - 
1.03.02.99.999 

Comune di Pian 
Camuno 

Contributo per 
compartecipazione 
intervento straordinario 
versante in frana 
rientrante nella gestione 
del rischio idraulico e 
idrogeologico 

  25.000,00 €  venticinquemila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Comune di 
Gianico 

Contributo straordinario 
per danno centralina 
Torrente Re. 

  45.000,00 €  quarantacinquemila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Comune di 
Ponte di Legno 

Contributo Straordinario 
per sostegno iniziative 
di rilevanza 
comprensoriale 

  50.000,00 €  cinquantamila/00 2023 1512 1 
0111104 - 
1.04.01.02.003 

Comune di 
Paisco 

Contributo Straordinario 
per sostegno unico 
negozio presente nel 
paese 

     7.000,00 
€  

settantamila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Associazione 
Impronta 
Camuna 

Contributo Straordinario 
per sostegno cerimonia 
premiazione Vigili del 
Fuoco Volontari ed 
effettivi della Valle 
Camonica e del 
Comando Prov di 
Brescia 

     1.000,00 
€  

mille/00 2023 1502 2 
0111104 - 
1.04.04.01.001 

Museo della 
Fotografia 
Storica Camuna 

Contributo straordinario 
per realizzazione 
catalogo fotografico 

     1.000,00 
€  

mille/00 2023 1502 2 
0111104 - 
1.04.04.01.001 

Comune di 
Pisogne 

Contributo straordinario 
per messa in sicurezza 
territorio danneggiato 
dalle precipitazioni 
avvenute dal 12 al 25 
luglio 2023 

  15.000,00 €  quindicimila/00 2023 2037 2 
0111203 - 
2.03.01.02.003 

Comune di 
Bienno 

Contributo Straordinario 
per sostegno iniziative 
di rilevanza 
comprensoriale 

  10.000,00 €  diecimila/00 2023 1512 1 
0111104 - 
1.04.01.02.003 

Caritas  

Contributo straordinario 
per riparazioni di 
ambienti destinati 
all'accoglienza 

  20.000,00 €  ventimila/00 2023 2037 1 
0111203 - 
2.03.04.01.001 

Associazione 
architetti 
camuni "ArCa" 

Contributo Straordinario 
per corso di formazione 
piano accessibilita e 
usabilita dell'ambiete 
costruito, inclusione 
sociale e benessere 
ambientale al fine di 
supportare i comuni del 
territorio 

     3.000,00 
€  

tremila/00 2023 1036 2 
01.02-
1.04.04.01.001 



Coro amici del 
canto  

Contributo straordinario 
per scambi culturali 
internazionali 

     3.000,00 
€  

tremila/00 2023 1502 2 
0111104 - 
1.04.04.01.001 

 
 

3 di demandare al competente Responsabile di Servizio l’espletamento del 
presente atto, ivi compresa la liquidazione delle somme ai beneficiari; 
 

4 di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 
dello stato entro 120 gg.; 

 
5 di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del D.lgs. 267/2000. 

  
 

 
 

*** 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



1

Allegato alla Proposta N° 222 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva

Servizio: Economico-Finanziario

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER 

INIZIATIVE E INTERVENTI VARI SUL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Il sottoscritto Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A., Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario, in relazione alle competenze di cui 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della Giunta 

Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa come 

specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267.

Breno, lì 20/11/2023

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



Allegato alla Proposta N° 222 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO : ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER 

INIZIATIVE E INTERVENTI VARI SUL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Il sottoscritto Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A., Responsabile del 

servizio Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto, da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto 

dall'art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Breno, lì 20/11/2023

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



 

 

 

 
Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  214  del  

20/11/2023  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE E 

INTERVENTI VARI SUL TERRITORIO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 28/11/2023 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / InfoCert S.p.A. 

 

 

 



 

 

 
Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  214  del  

20/11/2023  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INIZIATIVE E 

INTERVENTI VARI SUL TERRITORIO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ   

(Art. 134 – comma 3 -  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito informatico 

www.cmvallecamonica.bs.it, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, terzo 

comma del D. Lgs. 267/2000 dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 

 

Breno, 12/12/2023 Il Segretario Generale 

  Marino Bernardi / InfoCert S.p.A. 

 

 



COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA (BS)

VARIAZIONE NUMERO 42 DEL 20-11-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
proposta 222 contributi straordinari

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2037 2 Interventi vari per la valorizzazione del 
territorio - contributi a Comuni    

01.11-2.03.01.02.003 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

203.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.000,00

0,00

0,00

290.000,00

0,00

0,00

Cassa 80.000,00 283.000,00 0,00 87.000,00 370.000,00

U 2037 3 Interventi vari per la valorizzazione del 
territorio    

01.11-2.05.99.99.999 2023

2024

2025

0,00

0,00

0,00

128.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-87.000,00

0,00

0,00

41.000,00

0,00

0,00

Cassa 0,00 128.000,00 0,00 -87.000,00 41.000,00

COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA (BS) VARIAZIONE NUMERO 42 Del 20-11-2023 Pagina 1 di 2



COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA (BS)

VARIAZIONE NUMERO 42 DEL 20-11-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
proposta 222 contributi straordinari

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA (BS) VARIAZIONE NUMERO 42 Del 20-11-2023 Pagina 2 di 2


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



